
اخبار كشور

خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* خوشحال هستیم که رئیس محترم قوه قضائیه پرتلاش و حساب شده 
بدون توجه به مسائل جناحی و گروهی فقط در جهت کسب رضایت خداوند 
کار خود را در مســئولیت جدید شروع کرده و از همین ابتدا موجب شده 

دلسوزان و طرفداران نظام نسبت به آینده امیدوار بشوند.
0915---2995
* از جناب رئیســی، رئیس محترم دســتگاه قضا که پیگیر مشــکلات 
تولیدکنندگان هستند تشکر می کنم. متأسفانه بانک ها کارخانه را در رهن 
نمی گیرند بلکه منزل مسکونی افراد را در رهن می گیرند! کارگاه من با 30 
کارگر تعطیل شد و بانک... وامی به من داد که منزل مسکونی ام را در رهن 
گرفت و علاوه بر مســکن خودم، مسکن فرزندم را هم در رهن قرار داد و 
4 ماه پیش منزل مســکونی ام را هم تصاحب کرد؟! حالا شده ام فقط یک 

مستأجر و بدون کارخانه! 
0910---4881
* از آنجا که چندین ســال با مشــقت تمام در پارس جنوبی عسلویه کار 
کرده ام و شاهد فعالیت های طاقت فرســای نیروهای قرارگاه خاتم بوده ام 
عرض می کنم این بیان آقای رئیس جمهور که پروژه ســتاره خلیج فارس 

حاصل برجام می باشد یک حرف کاملًا غیر واقعی است.
0912---5364

* بنویسید پورشه های چندمیلیاری با مجوز و امضای خاله یا عمه- امثال من 
وارد کشور نشده واقعیت این است که پشت این ماجرا مسئولان و مدیران 

اشرافی قرار دارند باید با آنان برخورد شود.
0901---3933
* وزیرخارجه انگلیس شکر خورده و در جانبداری از آمریکا گفته ایرانیان 
باید تهدید نظامی آمریکا را جدی بگیرند! در پاسخ باید گفت از آمریکا با 
21 تریلیون دلار بدهی، ارتش آلوده و آمار خودکشــی بالا کاری ساخته 
نیســت. انگلیسی ها فکری به حال خودشان بکنند که بعد از آمریکا نوبت 

به آنان می رسد.
0918---0291

* آقای رئیس جمهور در سخنرانی خویش در جمع مردم آذربایجان  غربی 
گفتند ملت ایران سر تعظیم در مقابل آمریکا فرود نمی آورد. عرض می کنیم 
پس چرا ایشان با این شناخت از ملت در برجام همه چیز را به دشمن واگذار 

کرد و امتیازی نگرفت.
نورانی جانباز انقلاب

* هم دشــمنان خارجی و هم دست نشــاندگان آنان در داخل بدانند این 
تنش های اقتصادی که به وجود می آورند به خواست خداوند به اعتراض و 
شورش علیه نظام مقدس منجر نخواهد شد و این آرزوی شوم خود را به 

گور خواهند برد.
0915---7215
* با تشــکر از سردار ســلامی فرمانده محترم کل سپاه پاسداران به خاطر 
تهدید شــدیداللحن رژیم کودک کش اسرائیل می خواهم عرض بکنم به 
دلیل مدیریت دفاعی کشور خطر خارجی از سر این ملت کم شده است. 
اکنون خطر در داخل بوده و آن ســوءمدیریت مسئولان و مدیران و نگاه 

آنان به خارج می باشد.
0912---5364

* به مســئولان وزارت آموزش و پرورش پیشنهاد می کنم به جای تعیین 
هیئت 3 نفره در وزارتخانه برای بررســی شــکایات مربوط به اجرای سند 
خفت بار 2030 هیئت هایی در مراکز استان ها به مسئولیت مدیرکل استان 
و روسای نواحی تشکیل و همه مدارس استان مورد بازرسی قرار گیرد تا در 
زمانی کوتاه تقی زاده های نفوذی و خائن که سعی در اجرای سند ذلت 2030 

دارند شناسایی شوند و برخورد لازم با متخلفان صورت گیرد.
نوربخش- مشهدمقدس

* اگر در قانون تصــادف رانندگی تجدیدنظر صورت نگیرد و با رانندگان 
خاطی در خیابان ها و جاده ها برخورد قاطع نشود باید هراز چندگاه شاهد 

فجایع مثل فاجعه پورشه قاتل در اصفهان بود.
0918---8517

* اعلام سیاست ها و منویات ریاست محترم دستگاه قضا با عملکرد بعضی 
از قضات با صدور حکمی صد درصد خلاف قانون و باهدف تبعیض نسبت 
به یک طرف دعوا منافات دارد. اگر نمونه و مصداق بخواهند ارائه می دهم.
کوهستانی

* دلیل اصلی گران شدن هندوانه در ماه رمضان بی کفایتی مسئولان و عدم 
درک آنان از زندگی و نیازهای مردم می باشد. چرا باید در چنین مقطعی 
اجازه صادرات این محصول را بدهند و در مقابل فقط در یک ماه به میزان 

31 میلیون دلار نوشابه خارجی وارد کشور کنند؟
0918---4070

* مطابق آمار اعلام شده دولت در حال حاضر روزانه یک میلیارد تومان نوشابه 
خارجی وارد کشور می کند با این بودجه می توان هر از چندگاه یک کارخانه 
در داخل کشور راه اندازی کرد و با اشتغال زایی آمار بی کاران جامعه را کاهش 
داد و یا اینکه برای واردات داروهای بیماران خاص و سرطانی قدمی برداشت.
0915---8242
* ســریال از یاد رفته که در حال پخش از شــبکه اول ســیما است هیچ 
مناسبتی با این ایام ندارد. در ضمن فاقد مضامین مثبت می باشد. بنویسید 
تلوتلو خوردن مستانه بازیگر و داستان عشق مثلثی که ممنوعیت آن از قبل 
اعلام شده در این سریال چه معنایی دارد؟ رسانه ملی کشور به کجا می رود؟
0912---4800

* ایســتگاه خط7 متروی بسیج- دهم فروردین کی افتتاح می شود؟ این 
مسیر پرتردد که تا نزدیکی مهدیه تهران در 2 سال قبل افتتاح شده بود، 

چرا به سمت مولوی بازگشایی نمی شود؟
0936---6960 ، 0919---7250 ،0912---3949
* پله های برقی ایســتگاه متروی امام حســین)ع( از اواخر سال 97 تا به 
امروز خراب است و تردد سالمندان برای استفاده از مترو غیرممکن شده 
است. امیدوارم مسئولین مترو به جای دادن جوابیه به روزنامه کیهان هر 

چه سریع تر عیب این پله ها را رفع کنند.
0919---0966

365 روز گذشته چه غلطی کردید
که 120 روز دیگر مهلت می خواهید؟!

پیشنهاد مشاور موگرینی مبنی بر اینکه ایران به جای 60 روز، به اروپا 120 روز 
مهلت بدهد، پشت هم اندازی و فرصت سوزی است.

به نوشته روزنامه وطن امروز، »ناتالی توچی« مشاور »فدریکا موگرینی« مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپایی در اظهاراتی که مورد توجه برخی رسانه  های غربی 
نیز قرار گرفته، ضرب الاجل 60 روزه ایران به تروئیکای اروپا را ناکافی دانسته و در 
این باره می گوید: 120 روز زمان نیاز است تا اروپا بتواند حسن نیت خود درباره پایبندی 

به تعهدات برجامی اش را به ایران نشان دهد«.
ســاعاتی پس از اظهارات مشــاور موگرینی، شخص مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپایی از راه اندازی INSTEX طی هفته  های آینده خبر داد. بدون شک، 
میان اظهارات موگرینی و مشاورش ارتباط معناداری وجود دارد؛ ارتباطی که چندان 

پیچیده به نظر نمی رسد!
اظهارات توچی در این معادله، حکم »مقدمه« و اظهارات موگرینی حکم »نتیجه« 
را دارد. مشاور موگرینی در وهله اول مدعی شده است اروپا مانند ایالات متحده آمریکا 
اهداف پنهانی در قبال ایران ندارد. این ادعا در حالی بیان می شود که مناسبات دوطرفه 
ضدایرانی ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپایی، در قلب »دیپلماسی پنهان« شکل 
گرفته و همچنان ادامه دارد. از ابتدای حضور ترامپ در کاخ سفید، این روابط شکل 
جدیدی به خود گرفته و حتی پس از خروج رسمی ایالات متحده آمریکا از برجام 
نیز ادامه داشته است. تحلیلگران حوزه روابط بین الملل به خوبی می دانند خروجی 
این دیپلماسی پنهان، تاخیر هدفمند اتحادیه اروپایی درباره ارائه سازوکار مالی ویژه 
و اعمال فشارهای مستمر بر فعالیت های دفاعی، موشکی و منطقه ای ایران بوده است. 
نکته دیگری که در اظهارات مشاور موگرینی نسبت به آن تاکید شده، مربوط 
به ضرب الاجل 60 روزه اعلام شــده از سوی جمهوری اسلامی ایران است. البته با 
توجه به مدت زمان یک ســاله سپری شده از 18 اردیبهشت ماه سال 1397 )زمان 
خروج آمریکا از برجام(          ، تعیین همان ضرب الاجل 60 روزه برای اروپا نیز بسیار زیاد 
و غیرضروری بوده است؛ با این حال اصرار مقامات اروپایی مبنی بر خرید زمان بیشتر 
از ایران، جای بسی تامل دارد. واقعیت امر این است که رفتارهای برجامی اتحادیه 
اروپایی در قبال ایران، تابعی از ریل  گذاری مقامات وزارت خارجه ایالات متحده و در 
رأس آنها »مایک پمپئو« بوده اســت. هم اکنون مقامات کاخ سفید به اروپای واحد 
دســتور داده  اند همچنان تاکتیک »خرید زمان« را در قبال ایران و برجام در پیش 
بگیرند تا به این طریق، واشنگتن مدت زمان بیشتری برای اعمال فشار اقتصادی بر 
کشورمان در اختیار داشته باشد. از این رو خواهش غیرمستقیم مشاور موگرینی از 
مقامات کشورمان مبنی بر تمدید ضرب الاجل تعیین شده درباره بازگشت ایران به 
بخشــی از فعالیت های برجامی خود، ترجمان یک نقشه مشترک میان واشنگتن و 
اتحادیه اروپایی است. بدیهی است دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان 
نه تنها نباید زیر بار پذیرش چنین خواســته ای برود، بلکه باید مهلت 60 روزه خود 
به اتحادیه اروپایی و بویژه تروئیکای اروپا را با جدیت بیشتری به آنها یادآوری کند.

چرا روحانی تحمل جلسات
شورای عالی انقلاب فرهنگی را ندارد؟

اصرار بر تعطیلی جلسات شورای انقلاب فرهنگی توسط روحانی، از روحیه بی 
تحمل و اقتدارگرایانه او نشات می گیرد.

روزنامه فرهیختگان در یادداشتی، ضمن طرح این سوال که چرا رئیس جمهور 
به جلسات شورا علاقه ندارد؟ نوشت: شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان عالی ترین 
نهاد سیاست گذار در زمینه تحقق اهداف انقلاب فرهنگی در نظام جمهوری اسلامی 
کــه با هدف تصمیم گیری و سیاســت گذاری کلان در زمینه فرهنگ و آموزش با 
دستور امام خمینی)ره( تشکیل شد و از سوی رهبر معظم انقلاب نیز به عنوان اتاق 
فرمان فرهنگی کشور نامیده شده، مدتی است خود گرفتار خرده سیاست ها و سلایق 
شخصی شده و بیش از چهار ماه است به دلیل عدم موافقت جناب رئیس جمهور به 
دلایل  متعدد از قبیل عدم تعیین وقت یا مخالفت با دعوت برخی اعضای حقیقی 

شورا تشکیل جلسه نمی دهد و عملا به تعطیلی کشانده شده است.
جدا از برخی شنیده ها پیرامون بحث و جدل های شکل گرفته و اختلاف نظرهای 
طبیعی در جلسات شورا میان اعضای این شورا با روحانی که به عنوان علت اصلی 
عدم تشکیل این جلسات از آن یاد شده، باید به بررسی بنیادهای این اقدام که در 

تعمیق و تشدید اختلافات پدید آمده موثر است، پرداخت.
واقعیت این است که نحوه تعاملات جناب رئیس جمهور در دیگر مجموعه هایی 
که تمصمیمات به صورت جمعی اتخاذ می شود همچون مجمع تشخیص مصلحت نظام 
حتی در زمان ریاست مرحوم هاشمی رفسنجانی و دیگر شوراهای عالی و همچنین نوع 
تعامل ایشان با منتقدان و به کارگیری واژه هایی از قبیل »بی سواد«، »بی شناسنامه«، 
»عصر حجری«، »تازه به دوران رسیده«، »بزدل«، »بی عقل« و... از مصادیقی است 
که خیلی صریح و روشن حکایت از این دارد که شعار و عملکرد رئیس جمهور در 
تضاد با تصمیمات شورایی و تحمل نقد دیگران برای رسیدن به یک خرد جمعی که 
از پیامدهای گفتمان آزادی است، قرار می گیرد. به علت اینکه جناب حسن روحانی 
در مقایسه با مسئولان ارشد اجرایی گذشته دارای نوعی عصبانیت خلقی نیز است، 
این گونه تصمیمات به نوعی شــاخصه اقتدارگرایی و مناسبات غیردموکراتیکش را 

بیش از دیگران عیان کرده که در نوع خود بی نظیر است؛ به طوری که در هیچ یک 
از ادوار گذشته، شورای عالی انقلاب فرهنگی در دولت های پیشین تاکنون این گونه 
مورد بی اعتنایی قرار نگرفته است. از سوی دیگر و از منظر جامعه شناختی نیز این 
روزها ضعف پایگاه اجتماعی جناب حســن روحانی و دولت و زمزمه هایی مبنی بر 
عبور بخشی از جریان های حامی از دولت و رئیس جمهور به دلیل ناتوانی در عمل به 
وعده های مختلف خصوصا معیشتی و اقتصادی، ایشان را در برابر نقدها و اظهارنظرهای 
مخالف، ناشکیبا و نابردبارتر کرده است. لذا وجود احساس موقعیت شکننده از لحاظ 
اجتماعی باعث شده دولت و شخص رئیس جمهور به انتقادها و منتقدان  با بالاترین 

فرکانس واکنش نشان دهند.
حکم شهردار برای استاندار معزول

بی اعتبار کردن دولت بود
حکم زدن شهردار تهران برای استاندار معزول گلستان، شورای شهر و دولت و 

معاون اول رئیس جمهور را زیر سؤال برد.
علی محمد نمازی عضو مرکزیت حزب کارگزاران به روزنامه آرمان گفت: سیل 
ویرانگری در استان گلستان جاری شد که مردم منطقه را در شرایط سختی قرار داد 
و خسارت های جانی و مالی زیادی بر جای گذاشت. احتمال وقوع فجایع بدتری نیز 
وجود داشــت که با همت خود مردم و کمک دولت و نیروهای امدادی از وقوع آن 
جلوگیری شد. شرایط به حدی بحرانی بود که معاون اول رئیس جمهور شخصاً عازم 
استان گلستان شد تا به روند تلاش نیروها نظارت داشته باشد و فرماندهی نیروهای 

امداد و نجات را شخصاً برعهده بگیرد.
در آن زمان برای مردم سؤال شد که اصلًا استاندار گلستان کجاست و آیا او در 
جریان پیش بینی های هواشناسی بوده یا خیر. اگر مناف هاشمی به این مسئله آگاه 
بود و می دانست که سیل خواهد آمد، چرا محل کار خود را در شرایط بحرانی منطقه 
ترک کرد و اگر نمی دانست، دلیل ناآگاهی استاندار از چنین امر خطیری چه بود؟ 
روایت غالب این بود که استاندار از بارش های شدید آگاهی داشت، اما فکر نمی کرد 
وضعیت تا این میزان وخیم شود و فاجعه ای در این ابعاد پدید آید. چنین مسئله ای 
به اعتماد عمومی در اداره ســیل توسط دولت ضربه زد و باید حتماً کاری از سوی 
رئیس جمهور یا معاون اول در راستای بازگرداندن اعتماد از دست رفته انجام می شد.

وی درباره عزل مناف هاشمی از سوی اسحاق جهانگیری گفت: مردم می بینند 
و می دانند در فلان کشور خارجی صرفاً به دلیل فرو ریختن یک پل، شهردار و وزیر 
راه استعفا می دهند و حوادث طبیعی که خسارت هایی به مراتب کمتری نیز بر جای 
گذاشته، به برکناری، استعفا و حتی دیده شده که در برخی کشورها به خودکشی 
مسئول مربوطه می انجامد. در کشور ما اما این گونه نیست و در پی وقوع هر فاجعه 
با توجیه گری های بســیار از سوی برخی مسئولان امر مواجه می شویم. در ماجرای 
سیل گلستان این مطالبه ایجاد شد که با استاندار برخورد شود زیرا برداشت مردم 
آن بود که او در عمل به مسئولیت خود کوتاهی کرده و در زمان نیاز در محلی که 
وظیفه داشته حاضر نشده است. دولت باید سریعاً به این مسئله پاسخ می داد تا حس 
اعتماد در مردم از بین نرود. از بین رفتن اعتماد می توانست فجایعی به مراتب بدتر 
ایجاد کند و باید از آن جلوگیری می شــد. معاون اول رئیس جمهور نیز در اقدامی 

قاطع دستور برکناری استاندار را در شرایطی صادر کرد.
عضو کارگزاران در پاسخ این سؤال که »اقدام شهردار تهران را در انتصاب استاندار 
اخراجی به عنوان مشاور چگونه ارزیابی می کنید؟« می گوید: اقدام شهرداری عجیب 
بــود. اینکه بخواهیم اقدامی را کــه مورد حمایت اکثریت قریب به اتفاق مردم بود، 
مرهمی بر ناراحتی هایشان شد و اتفاقاً بسیار نیاز بود که انجام شود زیر سؤال ببریم 
و آن را سمبلیک و نمایشی معرفی کنیم، به هیچ وجه صحیح نیست. این مسائل 
امور دیگر را نیز تحت الشعاع قرار می دهد و به اعتماد مردم ضربه می زند. مردم باید 
در برخی مسائل تغییر را حس کنند اما چنین رفتارهایی که اتفاق می افتد، نه تنها 

شورای شهر و شهرداری بلکه دولت و معاون اول هم زیر سؤال می روند.
معاون بازرگانی مستعفی

معاون بازرگانی روحانی می شود؟!
برخی خبرهای دریافتی حاکی از آن است که طی روزهای آینده، حسن یونس 

سینکی به عنوان معاون بازرگانی رئیس جمهور معرفی خواهد شد.
روزنامه جوان با انتشــار این خبر نوشــت: اینکه چرا رئیس جمهور به موازات 
وزارتخانه هــا اقدام به ایجاد معاونت هایی نظیر معاونت اقتصادی )نهاوندیان( و حالا 
معاونت بازرگانی )ســینکی( می کند، موضوع ما نیست و در جایی دیگر باید بدان 
پرداخته شود. اما شواهد نشان می دهد که فرد مورد نظر روحانی برای تصدی معاونت 

جدید بازرگانی رئیس جمهور از سابقه قابل دفاعی برخوردار نیست.
او که از آبان 96 تا شهریور ماه 97 معاونت بازرگانی وزارت صمت و رئیس ستاد 
تنظیم بازار بود، علاوه بر اینکه به اعتراف بزرگان اصناف و بازار بدترین کارنامه را در 
این معاونت بر جای گذاشته، پس از حضور رضا رحمانی به عنوان وزیر جدید صمت، 

بدون هماهنگی دفتر کار خود را ترک و بازار را در بدترین شرایط به حال خود رها 
کرد هم او بود که تابســتان ســال گذشته در مقام معاون امور اقتصادی و بازرگانی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حاشیه همایش گرامیداشت روز ملی اصناف در 
پاسخ به سؤال خبرنگاری که از او پرسیده بود »مردم این روزها از شما با عنوان مرد 
شماره یک تنظیم بازار کشور خیلی انتظار دارند، چه کارهایی را برای پاسخگویی به 
این انتظارات در دســتور کار دارید«، گفته بود: »من از رسانه ها انتظار دارم که این 

قدر چرت و پرت به مردم نگویند تا ما حرف های مان را بزنیم!«
اینکه معاون وزیر و رئیس ستاد تنظیم بازار در بدترین شرایط اقتصادی، از زیر 
بار مسئولیت شانه خالی می کند و اکنون در مسئولیتی به مراتب خطیرتر از جایگاه 
گذشته گمارده می شود، سؤالی است که پاسخ آن را شاید بتوان در مناسبات خاص 
و بده بستان های سیاسی جست وجو کرد. اما شواهد و تجارب گذشته نشان می دهد 

که این فرد گزینه مناسبی برای تصدی این جایگاه نیست.
سینکی پیش تر معاون وزیر بازرگانی در دولت اصلاحات، استاندار بوشهر، قائم 
مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور بازرگانی و دبیر ستاد هدفمندی یارانه ها بوده که 

در مجموع از عملکرد و کارنامه قابل دفاعی برخوردار نیست.
چرا ادعای کمبود اختیارات
از روحانی مسموع نیست؟!

رئیس جمهور برخلاف ادعای اخیر، اختیارات کاملی برای انجام مسئولیت دارد.
روزنامه فرهیختگان در این زمینه نوشت: برخلاف ادعای امروز حسن روحانی، 
وی تاکنون چندین بار به صراحت اعلام کرده اختیارات کاملی برای اقدام در کشور 
دارد و این اختیارات آنقدر هســت که بتواند در مقابل آنها پاسخگو هم باشد. همه 
می دانند که مهم ترین، اصلی ترین و بزرگ ترین پروژه دولت حسن روحانی موضوع 
مذاکرات هسته ای بود؛ مسأله ای که از ابتدای آغاز دولت در شهریورماه سال 92 آغاز 
شــد و دو ســال و نیم بعد یعنی در دی ماه 94 نهایی و اجرا شد. در این ایام دولت 
با اختیار عمل بالایی که برخی از آنها ذاتی و برگرفته از قانون اساسی بود و بقیه از 
سوی رهبر انقلاب تفویض شده بود، به مذاکره پرداخت و نه تنها امتیازات زیادی را 
برای حصول توافق به طرف مقابل تقدیم کرد که از برخی خطوط قرمز هم گذشت؛ 
خطوط قرمزی که رهبر انقلاب چندی بعد از آنها یاد کردند و گفتند دولت در جریان 

مذاکرات هسته ای آنها را مخدوش کرده است. 
این اتفاق خود به معنای این است که رهبری در جریان مذاکرات اختیار تام به 
دولت داده بود. در شهریورماه سال 93 و بعد از یک سال از آغاز مذاکرات هسته ای 
حسن روحانی در نشست خبری خود با خبرنگاران حرف مهمی برای ثبت در تاریخ 

بیان کرد و گفت: »همه مسئولیت مذاکرات با من است.«
رئیس جمهور البته نه تنها در آن زمان که اخیراً هم به گونه ای دیگر روایت سطح 
قدرت و عمل خود را بیان کرده است. روحانی روایت می کند که پس از بالاگرفتن 
درگیری ها با آمریکا و برگرداندن تحریم ها، در جلسه با رهبر انقلاب پیشنهاد می کند 
با تشــکیل ستادی کشور دارای یک فرمانده اقتصادی بشود که این پیشنهاد مورد 
استقبال رهبری قرار می گیرد. این اظهارات مربوط به 15 اسفندماه سال گذشته است؛ 
زمانی که روحانی در جمع مردم لاهیجان سخنرانی می کرد. این روایت شخص رئیس 
جهور در جریان چالش اقتصادی اخیر و اینکه تاکید می کند که رهبری به قوای دیگر 
دستور همکاری با فرمانده اقتصادی را داده اند، نشان می دهد تا امروز حسن روحانی 
برای اداره کشور دارای چه اختیارات گسترده ای است و به هیچ عنوان محدودیتی 
برایش ایجاد نشده است. در حالی که روحانی از کمبود اختیارات خود سخن می گوید، 
خیلی ها معترضند چرا حسن روحانی مسئولیت های خود را به طور کامل اجرا نمی کند 
و حتی کارها را در برخی حوزه ها تعطیل کرده است. برای مثال موافق و منتقد دولت 
هر دو می گویند چرا روحانی رئیس شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است، اما چندین ماه است که جلسات این دو را برگزار نکرده و همه امور 

مربوط به آنها تلنبار شده است.
فعالان سیاسی معتقدند روحانی نه تنها اختیارات کافی داشته، بلکه اساساً و به 

دلایل متعدد نمی تواند منتقد اختیارات کم یا زیاد ریاست جمهوری باشد.
سعید لیلاز، عضو حزب کارگزاران سازندگی مدت ها پیش و در نقد دولت حسن 
روحانی با اعتراض به اینکه »دولت هیچ تصویر و برآورد روشنی در روز اول از موج 
تحریم هایی که به سمت اقتصاد ایران سرازیر می شد، نداشت؛ تصمیم هایی گرفت 
و تدبیرهایی اتخاذ کرد که به التهابات بازار دامن زد« می گوید: »اختیاراتی که آقای 
خامنه ای به روحانی و سران سه قوه داده اند، اگر به چوب داده بودند تا الان یک کاری 
کرده بود.« علاوه بر لیلاز، دیگر فعال سیاسی اصلاح طلب نیز امروز منتقد اظهارات 
حسن روحانی است. مصطفی کواکبیان، عضو فراکسیون امید در جلسه علنی مجلس 
شــورای اسلامی و در نطق میان دستور خود لب به اعتراض گشود و گفت: »آقای 
روحانی از شما پذیرفته نیست که بگویید چندان اختیاری ندارم، چرا که شما رئیس 
شورای عالی امنیت ملی هستید و ریاست ده ها شورای جور واجور را هم در اختیار 

دارید و این مسئله نشان دهنده اختیارات گسترده شما است.
از طرف دیگر تقی آزاد ارمکی، جامعه شناس اصلاح طلب تأکید می کند: »روحانی 
با سیستم بیگانه نبوده و به خوبی می دانسته که اختیارات رئیس جمهوری در ایران 
چقدر است. این حرف روحانی نه سیاسی است نه کارشناسانه. اگر هم اختیاراتش کم 
بوده، روحانی در این 6 سال باید فغان می کرد. دیگر نمی تواند چنین چیزی بگوید.

فُوا تلَْحَقُوا فَإنِمََّا ينُْتَظَرُ  اعَهًَْ تحَْدُوکُمْ تخََفَّ »فَإنَِّ الغَْايهًَْ أمََامَكُمْ وَ إنَِّ وَرَاءَکُمُ السَّ
لكُِمْ آخِرُکُمْ« بأِوََّ

»اى مردم! همانا ماه خدا، همراه با برکت و رحمت و آمرزش به شما روى آورده 
است؛ ماهی که نزد خدا برترينِ ماه هاست و روزهايش برترينِ روزها و شب هايش 
برترينِ شب ها و ساعاتش برترينِ ساعات است. ماهی که در آن به میهمانی خدا 
دعوت شده ايد و از شايستگانِ کرامت الهی قرار داده شده ايد. نفََس هايتان در 
آن، تسبیح است و خوابتان در آن عبادت. عملتان در آن پذيرفته و دعايتان 
مستجاب است پس با نیّت هاى راست و دل هاى پاک، از پروردگارتان بخواهید 
تا براى روزه دارىِ آن و تلاوت کتابش، توفیقتان دهد؛ چرا که بدبخت کسی است 
که در اين ماه بزرگ، از آمرزش الهی محروم بماند.با گرسنگی و تشنگی خود 
در اين ماه، گرسنگی و تشنگیِ روز قیامت را ياد کنید؛ به نیازمندان و بی نوايان 
صدقه دهید؛ به بزرگان خود احترام و بر کوچک ها ترحّم و به بستگانتان نیكی 
کنید؛ زبان و چشم  و گوش هاتان را از غیرحلال نگه داريد و بپوشانید و فروبنديد. 
به يتیمان محبّت کنید تا بر يتیمانتان محبّت ورزند؛ از گناهانتان توبه کنید که 
جان هاتان در گرو کارهاى شماســت، پس با طلب آمرزش ، آنها را آزاد سازيد. 
پشت هاى شما از بار گناهانتان سنگین است پس با طول دادن سجده هاى خود، 

آنها را سبک کنید و....
فرمودند رمضان نام خداســت. رمضان الكريم، خداى کريم. و نیز نام اين 
ماه را بايد محترم گفت. ماه مبارک رمضان. ماهِ ماه ها و ماهی که خدا در آن به 
دنبال يک يک بندگان فرستاده است. مردم بیايید که در شهر خبر است و درهاى 
بهشت را باز کرده و درهاى دوزخ را بسته اند. شیاطینِ جن را به بند کشیده اند و 
بندگان آزادند که بندگی کنند و بی مزاحمتِ اغیار، تا می توانند خدا را بخوانند و 
هرچه می خواهند از او بخواهند. ولی مراقب شیاطین انس باشند که فعلاً آزادند. 
از اين ماه نازنین که نوشتیم، نیمش گذشته است و اگر دل بجنبانیم و غیرت 
کنیم می توانیم از نیمه بعدى، توشه يک عمر و هزار ماه خود را برداريم. بندگان 
باهوش و زيرک خدا براى ســاعت به ساعت اين ماهِ میهمانی برنامه دارند و با 
عبادت و خدمت به خلق خدا، ماندگارش می کنند. مخصوصاً در اين دوره اى که 
مشــكلات بیش از پیش شده و همت مضاعف می خواهد. مردم در رنجند و از 
دشمن، خشمگین و از برخی مسئولین که کم کار، تنبل و فرافكن اند، گلايه مند. 
بايد معاضدت کرد و اين چند قدم را به سلامت و پیروزى به سر برد و دشمن را 

ناامید و مسئولین را به کار واداشت. 
روزگار ما روزهاى جنگ است و دفاع. روزهاى بیدارى است و وقت خواب 
نیســت که اگر در اين دوران کسی به خواب برود، يا دشمن، او را با لگد بیدار 
می کند و يا در خواب می برندش. مخصوصاً آنها که در پسُتِ مسئولیتند بايد 
بیدارتر باشند و هوشیارتر و بابصیرت تر و صدالبته شجاع تر. چراکه خدا آنها را 
بیش از سايرين مؤاخذه می کند و امیرالمؤمنین علی علیه السلام خطاب به آنها 
فرمود: »امور مردم به شــما امانت داده شده و طعمه اى نیست که به آن طمع 
کنید«. اگر حســاب و کتاب اين دنیا را با ترفند و توهین بتوان پیچاند و از بار 
مسئولیت شانه خالی کرد، در روزى نه چندان دور و در محضر خدا و بندگان 
خواهند پیچاندمان. آن زمانی که ادعاى »کمبود اختیارات« و توجیه »تسلیم 
به دشمن« و قول هاى »پنهانی« و کارشكنی و تنبلی و حرافی و ... را شايد تنها 
با جمله اى جواب دهند »وَقِفُوهُمْ إنِهَُّمْ مَسْؤُولوُن«. مسئولیتمان سنگین است و 
نفس گیر. ما میراث دار تمام افتخارات پیشینیان و آرزوهاى آنانیم و پسینیان، ريز 
به ريز اعمال ما را قضاوت خواهند کرد، خواهند دانست که در جرگه پاکباختگان 
دين و ايرانیم و از امیرکبیر و رئیسعلی و آل احمديم يا خائنین ملک و آيین و 

آقاخان و رزم آرا و تقی زاده ها. 
روزگارمان روزگار سخت مسئولیت ادعاهاست. ادعاهاى ديروز را امروز بايد 
اثبات کنیم. روزى است که شیپور جنگ را در جبهه اقتصاد و معیشت مردم 
نواخته اند و قرار است مرد از نامرد شناخته شود و کاسب از محتكر و مسئول 
خادم از رئیس  خائن. آرايش جنگی دشمنان و اتاق جنگ دشمنان خونخوار 
علیه ايران اسلامی را در وزارت خزانه دارى آمريكا ديده ايد؟ تحريم هاى پی درپی 
دشمنان و عهدشكنی اروپايیان را چه کنیم؟ هجمه بی سابقه رسانه اى و تبلیغاتی 
نظام سلطه بوى خون می دهد، نمی دهد؟ قتل عام فرهنگی يعنی چه؟ معنی اينها 
به غیر از جنگ، چیست؟ زمانی آرايش جنگی با نظامیان زره پوش و خشمگین بود 
و امروز با اقتصاددان هاى اودکلن زده و ديپلمات هاى خندان توافقنامه به دستی 
که تحريم می کنند يا وحشی هاى کراوات زده ا ى که با امثال اسناد شرم آور 2030 
به دنبال سربازگیرى براى انگلیس و فرانسه و آمريكا هستند. وقیحانی که بی هیچ 
شرمی، آدم می کشند و خم به ابرو نمی آورند. و مايیم و رسالت ناتمام گذشتگان 
و نیمه راه باقیمانده تا خانه دوست و مقصد خوبان که اگر همت کنیم می توانیم 

کار نیمه را تمام کنیم و دشمنان را تا قبرستان تاريخ بدرقه کنیم. إن شاءالله. 
ماه مبارک رمضان از نیمه گذشت و هنوز درس مقاومت به ما می دهد. درس 
استقامت در برابر وساوس نفس و رنگارنگِ دنیا. يكی از تمرين هاى هرساله ما 
در مبارزه همین روزه دارى است. و تمرين هرساله ما در ايستادگی. ايستادگی 
در عقیده و مبارزه براى آن. ماه میهمانی خدا ماه کريمان اســت. ما را به خانه 
ملكه عرب و خديجه مهربانِ رسولِ خدا می رساند و در نیمه ماه بر سفره کريم 
اهل بیت مهمانمان می کند و وقتی که از نیمه گذشت، کم کم مهمانی شبانه خدا 
شروع می شود و خداى مُنعِم ما، سفره بی نظیر اکرام و اطعام و انِعام خود را از 
سَر شب تا به صبح می گستراند تا هرکه هرچه می خواهد را براى يک عمر خود 
برگیرد. دقیقاً يک عمر. سفره اى که رزق هزار ماه زندگی ما در آن است. برکت 
يعنی اين و ماه کريمان به اوجش رسیده است. يک شب برابر می شود با يک 
عمر 83 ساله. هیچ انسان باهوشی اين فرصت گران قدر را از دست نمی دهد 
مخصوصاً که اين شب ها همراه شافع محشريم و امیرالمؤمنین با ماست. اگرنبود 
حضور حضرت مولا کجا دل ها چنان رقیق می شد که يک شب را بتوانیم تا به 
صبح خدا خدا کنیم؟ و اگر مناجات او در مســجد کوفه و مشق بندگی او به 
کمیل نبود کجا می دانســتیم که خدا را چگونه بايد خواند و از او دلبرى کرد؟ 
خدا را شكر مولايمان آن عابدِ مقتدرِ مظلومی است که تا ابد الگوى آزادگی و 

عدالت و عبوديت است.
اســلام انقلاب ما از آن  رو »ناب« نامیده شده که آب را از سرچشمه و از 
دست علی گرفته و دستی نامحرم آن  را نیالوده است. اسلام آرمانگراى واقع بین. 
اسلامی به تمام معنا اسلامی. که بايد اسلامی هم اجرا گردد، تا عطش بگیرد. 
اسلامی که در آن »نه ستم می کنید و نه ستم می بینید « و همین اسلام است که 
مورد محبت و رغبت مستضعفین و آزادگان و مورد بغض و نفرت مستكبرين و 
ستمگران بوده و هست.  اشتباه ساده لوحانه آن است که دشمنی شیاطین انسی 
روزگارمان را در معادلات تنگ و تاريک حزبی ببینیم. بريتانیا که روباه پیر است 
دشمنی و پدرکشتگی با ما را با نسل کشی 9 میلیون ايرانی در سال هاى 1295 تا 
1298 شمسی عیان کرد و آمريكاى شیطان بزرگ و دشمن اصلی ما و انسانیت، 
دشــمنی اش را نه از سال57 که از سال 32 علنی نمود. مصدق نه مذهبی بود 
و نه انقلابی که آنچنان دولتش را اســقاط کردند تا سربرنیاورد. اسلام انقلاب 
ما علوى اســت که فرزندان جبت و طاغوت وهابی و مؤمنین اسلام آمريكايی 
از ديدنش عاجزند. دين ســفیانی و تیغ و اره آل سعود کجا و ساحت قدسی و 
منطق متقن اسلام ناب کجا و مگر می توان اين دو را با هم، حتی قیاس نمود. ْ 

لُماتُ وَ النُّور. هَلْ تسَْتَوِي الظُّ
روزگار ما روزگار مسئولیت هاست. برادر جان! دوران ديندارى سهل و ساده 
گذشت و بیش از چهل سال است که دوران امتحانات و ابتلائات آغاز شده است. 
سوم خرداد 1361 را انقلابیون کهنه کار به ياد دارند که چگونه طلیعه پیروزى هاى 
دفاع مقدس بود و نماد مقاومت شد. راه همان راه است و حرف همان حرف. اگر 
خرمشهرها در پیش باشد بايد همان مجاهده ها و مبارزه ها با جديت بیشتر و 
بهتر تكرار شود که اين بار انگیزه و اراده ما قوى تر از آن زمان است و دشمنان 
ما ضعیف تر از آن روز. آمريكاى کارتر و ريگان کجا و آمريكاى کرک و پر ريخته 
امروز کجا. در اول انقلاب تمام همت دشــمنان در اين بود که سلاح و مهمات 
به ايران نرســد و امروز همشان اين است که سلاح ايران به بازوهاى مقاومت 
نرسد. رژيم  اشغالگر قدس آن زمان هنوز مست جنگ با اعراب بود ولی امروزه 
يكروزه به غلط کردن افتاد. آن زمان يک سپاه و يک ارتش داشتیم و امروز سپاه 
برکت گرفته و تكثیر شده ها، بر پنجه نشسته اند. اروپاى آن زمان هم با امروز 
قابل قیاس نیست. فرانسه امروزى 28 هفته دود و خون را پشت سر می گذارد 
و جزيره ملكه سردرگم اتحاديه مانده است. آل سعود هم، اگرچه آن زمان مثل 
امروز شیرده بود ولی هیچ وقت مثل امروز، در گِل نمانده بود و مردم می بینند 

که يمن باتلاق و مدفن اين گاو بنی اسرائیل شده است. 
واقعیت محكم اين است که اگر در اين جنگ اقتصادى و رسانه اى، خوب 
درگیر شــويم، کار را تمام کرده ايم و دوره مســتكبرين تاريخ را تمام به سر 
برده ايم. مردم ايران مردان روزگاران سختند و به کارهاى بزرگ عادت دارند. 
خوب می دانند که بايد امیدشان به خدا باشد و چشمشان به هوش و بازوى خود. 
اگر قرار بود از صاحبان قوطی برجام، توهمات سايه جنگ، و کمبود اختیارات 
و اربابان تناقض آبی گرم شود که در اين مدت می شد و مردم به تدبیر مدعیان 
امیدى می بســتند. کار کار انقلابیون و جهاديونی است که همیشه پاى کار 
انقلاب و کشورند و پیشرفت هاى تاريخی انقلاب به دستان آنها محقق شده 
است. از انقلاب صنايع هسته اى و موشكی و فضايی گرفته تا سلول هاى بنیادى 
و نانو و.... همان هايی که در زلزله و ســیل و تحريم سینه صبور مردم و دست 
 تواناى کشورند. همان ها که مثل شهید مجید قربانخانی معتقدند »آمريكا فقط 

لب و دهن است و هیچ غلطی نمی کند«.

مقاومت جاری است

گفت و شنود

زورو!
گفت: شبکه تلویزیونی CNN در گزارشی آورده است که ترامپ 
اطلاعات چندانی از سیاست خارجی ندارد و حتی بلوک های سیاسی 

جهان را هم نمی شناسد!
گفتم: نیازى ندارد! چون دولت هاى پشت صحنه برايش 

برنامه ريزى می کنند و او فقط مجرى دستورات آنهاست.
گفت: این شــبکه آمریکایی به چند نمونه از بی اطلاعی ترامپ 
نســبت به کشورهای اروپایی و آسیایی  اشاره کرده و می گوید این 

سطح از بی اطلاعی برای رئیس جمهور آمریکا تاسف آور است.
گفتم: در مسابقه هوش از يارو پرسیدند، اسب سفید رستم 
چه رنگی و متعلق به چه کســی بود؟ يارو مدتی فكر کرد و 

گفت؛ رنگش سیاه بود و مال زورو بود!

محمدهادی صحرایی

صفحه 2
پنج شنبه 2 خرداد ۱۳۹۸ 

۱۷ رمضان ۱۴۴۰ - شماره 22۱۹۳

دعای روز هفدهم ماه مبارک رمضان

وَ  الْحَوَائِجَ  فِيهِ  لِ  اقْضِ  وَ  الْعَْمَلِ  لِصَالِحِ  فِيهِ  اهْدِنِ  اللَّهُمَّ 

فِ  بِاَ  عَالِم  يَا  ؤَالِ  السُّ وَ  التَّفْسِيرِ  إِلَ  يَحْتَاجُ  لا  مَنْ  يَا  الْمَالَ 

دٍ وَ آلِهِ الطَّاهِرِينَ صُدُورِ الْعَالَمِيَن صَلِّ عَلَ مُحَمَّ
»خدایــا! در ایــن روز برای کارهای شایســته هدایتم کن و 
حاجت ها و آرزوهایم را برآورده ســاز. ای آن که نیاز به تفسیر و 
ســؤال ندارد، ای آگاه از آنچه در دل جهانیان است! بر محمد و 

خاندان پاکش درود فرست.«

دعای روز هجدهم ماه مبارک رمضان

بِضِيَاءِ  قَلْبِي  فِيهِ  رْ  نوَِّ لِبََكَاتِ أسَْحَارهِِ وَ  فِيهِ  نبَِّهْنِي  اللَّهُمَّ 

رَ قُلُوبِ  أنَوَْارهِِ وَ خُذْ بِكُلِّ أعَْضَائِ إِلَ اتِّبَاعِ آثاَرهِِ بِنُوركَِ يَا مُنَوِّ

الْعَارفِِيَن

»خدایا! در این روز از برکات ســحرگاهان آگاهم کن و دلم را با 
پرتو انوار آن روشــن ساز و همه اعضایم را به پیروی از آثار این روز 

وادار، به حق نورت ای روشنی بخش دل های خداشناسان.«

یادداشت میهمان

نگهبان  شوراى  سخنگوى 
قانون  طبق  را  رؤساى جمهور 
اساسی داراى اختیارات وسیعی 

دانست.
عباسعلی کدخدایی سخنگوی 
شورای نگهبان با انتشار مطلبی در 
فضای مجازی نسبت به اختیارات 
رئیس جمهور طبق قانون اساســی 
اظهار نظر کرد و  اشــکال را متوجه 
روسای جمهور ادوار مختلف کرد که 
از اختیارات خود استفاده نکرده اند.

وی در پیام توییتری خود نوشت: 
»رؤسای جمهور ادوار مختلف، طبق 
وسیعی  اختیارات  اساســی  قانون 
داشته اند، و در این دوره نیز اختیارات 
بیشتری متناسب با شرایط کشور 
تفویض شده اســت. آیا از ظرفیت 
این اختیارات گســترده برای حل 

مشکلات استفاده شده است؟«
اظهارات  اســت  شــایان ذکر 
کدخدایی در شرایطی مطرح می شود 
که دکتر روحانی، رئیس جمهور در 

ضیافت افطاری 21 اردیبهشت ماه 
جــاری در حضور جمعی از فعالان 
سیاسی، بی آنکه به مسئولیت های 
بر زمین مانــده دولت برای مقابله 
با مشــکلات موجود  اشــاره کند، 
علت اصلی مشــکلات را در فقدان 
اختیارات رئیس جمهور دانســته و 
گفته  بود: »وقتی از دولت ســؤال 
و مطالبه ای می شــود باید از طرف 
دیگر بررســی شــود که دولت چه 
مقدار در حوزه های مورد سؤال دارای 
اختیار بوده اســت بطور مثال اگر 
درخصوص سیاست خارجی، فرهنگ 
و یا فضای مجازی از دولت سؤال و 
مطالبه ای می شود، باید ببینیم که 
دولت چقدر در این حوزه ها اختیار 
دارد. باید در حــد توان و در حوزه 
از دولت  اختیارات رئیس جمهــور 
مطالبه داشــت«. همچنین وی در 
30 اردیبهشت در دیدار با جمعی از 
روحانیون و شخصیت های حوزوی 

خواهان »اختیارات ویژه ای« شد.

كدخدایی: در این دوره اختیارات بیشتری
 به رئیس جمهور تفویض شده است

ساعت کارى سازمان هاى 
دولتی در روزهاى شــنبه و 
چهارشنبه هفته آينده مطابق 
با 19 و 23 رمضان با دو ساعت 

تأخیر آغاز می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دفتــر هیئت دولت،  بر اســاس 
مصوبه هیئت وزیــران و مطابق 

روال همه ساله، زمان شروع کار 
کلیــه وزارتخانه ها، ســازمان ها، 
شــرکت ها و مؤسســات دولتی 
در روز های شــنبه و چهارشنبه 
مورخ 4 و 8 خــرداد ماه برابر با 
نوزدهم و بیست و سوم ماه مبارک 
 رمضان با دو ساعت تأخیر تعیین

 می شود.

كاهش ساعت كاری ادارات دولتی
نمــاز جمعه ايــن هفته تهران  در روزهای پس از شب های قدر

 بــه امامــت آيــت الله محمد علی
تهران  دانشگاه  در  کرمانی  موحدى 

اقامه خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی ســتاد نماز 
جمعه تهران، مراسم نماز جمعه این هفته 
از ســاعت 11:30 در دانشــگاه تهران آغاز 
می شــود و در ادامه با ســخنرانی آیت الله 
محسن اراکی، دبیر کل مجمع جهانی تقریب 
مذاهب اسلامی با موضوع »صبر و مقاومت در 

سیره امیرالمؤمنین امام علی)علیه السلام(« و 
سردار رمضان شریف، رئیس ستاد انتفاضه 
و قدس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
با موضوع »اعلام برنامه های راهپیمایی روز 
جهانی قدس« همــراه خواهد بود. آیت الله 
محمد علــی موحدی کرمانی نیــز به ایراد 
خطبه ها خواهند پرداخت. برنامه جزءخوانی 
قرآن )جزء 18( از ساعت 10:30 در زمین 
مسقف برگزار می شود. درب های دانشگاه از 

ساعت 10:30 باز می شود.

اقامه نماز جمعه تهران 
به امامت آیت الله موحدی كرمانی

اظهارنظرهايش  که  بانكی  مدير 
گام به گام با تحريم هاى آمريكا پیش 
آمده و ســعی کرده خود تحريمی و 
اجراى سیاست هاى آمريكا در ايران 
که مانع دور زدن تحريم ها می شود را 
تئوريزه کند، علاوه بر رياست هیئت 
مديره اينستكس، مديرکل بین الملل 

بانک مرکزى نیز شده است.
اردیبهشــت، همتی  دوشــنبه 16 
رئیس کل بانک مرکزی، طی حکمی حمید 
قنبری را به عنوان مدیرکل بین الملل بانک 
مرکزی منصوب کرد. حمید قنبری دارای 
مدرک دکتری حقوق از دانشــگاه شهید 
بهشتی است و پیش از این انتصاب دارای 
مســئولیت های دیگری در بانک مرکزی 
نیز بوده اســت. مسئولیت هایی همچون 
مدیریت اداره تامین اعتبارات ارزی بانک 
مرکزی، ریاست دایره تحقیقات، دعاوی و 
قراردادهای بین المللی بانک مرکزی، عضو 
تیم کارشناســی بانک مرکزی و ریاست 
هیئت مدیره سازوکار ویژه تجارت و تأمین 
مالی ایران و اروپا)اینســتکس( در ایران 
از جمله مهم ترین ســوابق حمید قنبری 
اســت. اما حمید قنبری اکنون و در اوج 
جنگ اقتصادی علاوه بر مسئولیت هیئت 
مدیره سازوکار اینستکس در ایران مدیرکل 
بین الملل بانک مرکزی ایران نیز شده است. 
در واقع او اکنون مسئولیت های زیادی در 
حوزه تعاملات بین المللی بانکی ایران که 
تحت تاثیر تحریم های آمریکا است برعهده 
گرفته است که باید دید آیا سوابق و نظرات 
کارشناسی او می تواند کفه ترازو را در جنگ 
اقتصادی به نفع ایران تغییر دهد یا اقدام 
همتی رئیس کل بانک مرکزی در انتصاب 
این مدیر کمک به آمریکا برای پیروزی در 

جنگ اقتصادی است.
نظرات قنبرى در مورد تحريم ها

حمیــد قنبری که ســابقه عضویت 
در کمیتــه بانکی برجام را هم در کارنامه 
دارد، نظــرات خود را عمدتــا در روزنامه 
دنیــای اقتصاد انعکاس می دهد و از زمان 
انعقاد توافق برجام، مطالب مهمی در مورد 
تحریم ها، برجام و سازوکار توقف تحریم ها 
بیان کرده است. او نقش مهمی در حمایت 
از برجام داشته است. قنبری که آشنایی 
نسبی با سازوکارهای تحریمی دارد، ابتدا 
در مرداد ماه ســال 94 در مصاحبه ای با 
دری اصفهانــی در روزنامه دنیای اقتصاد 
ضعف های ساختاری نحوه رفع تحریم ها 
در برجام از جمله باقی ماندن تحریم ها و 
در نتیجه احتمال عدم همکاری بانک های 
خارجــی را مورد توجه قرار می دهد اما با 
کمک دری اصفهانی این ضعف ها را با پیش 
کشیدن بندهای دیگری از برجام به گونه ای 
ارائه می دهند که اصل اشکال به حاشیه رود 
و مورد توجه قرار نگیرد. به طور مثال در 

ســؤال و جواب بین حمید قنبری و دری 
اصفهانی در مورد باقی ماندن برخی نهادها 
در تحریم و احتمال عدم همکاری بانک های 
خارجی با ایران، دری اصفهانی با تاکید به 
مجاز بودن همکاری داخلی بین بانک های 
تحریمی و غیرتحریمی در مورد احتمال 
عدم همکاری بانک های خارجی می گوید:» 
بانک اروپایی مشکلی برای همکاری با آن 
بانک ندارد به شرطی که در آن معامله به 
خصوص بانک و فرد تحریمی مستقیم و 
غیر مستقیم مداخله ای نداشته باشد.« دری 
اصفهانــی و یا حمید قنبری هیچ یک در 
مورد این شرط توضیح دقیقی نمی دهند، 
شرطی که بعدها و در زمان اجرای برجام 
خود را در عدم همکاری بانک های خارجی 
با بانک های ایرانی نشان داد. اگرچه قنبری 
در این مصاحبه بیشتر نقش پرسشگر را 
بر عهده دارد، مدتــی بعد و پس از اینکه 
علیرغم اجــرای برجام، بانک های اروپایی 
با ایران همکاری نمی کنند، دست به قلم 
می شود و مقاله ای با عنوان »خلأ سازمانی 
نهاد نظارت بر تحریم ها« )تیرماه 95( در 
روزنامه دنیای اقتصاد منتشــر می کند. او 
در این یادداشــت به جای مواخذه آمریکا 
که با جریمه و شــرط و شروط های خود 
مانع همکاری بانک های خارجی می شد و 
به جای مطالبه از بانک های اروپایی برای 
پایبندی به مفاد حداقلی برجام، پیشنهاد 
عجیبــی را مطرح می کند. قنبری در این 
یادداشــت با علم به قرارداشتن بسیاری 
از نهادهــای ایرانی در لیســت تحریمی 
آمریکا و قطعنامه 2231 شــورای امنیت 
سازمان ملل، بیان می کند که با توجه به 
ترس خارجی ها از ایجاد ارتباطات با ایران 
پس از برجــام به علت وجود تحریم های 
بین المللی، باید ســازمانی شکل بگیرد تا 
تحریم های بین المللی را در داخل کشور 
به رسمیت بشناسد و آنها را اعمال کند تا 
خارجی ها مطمئن باشند که در ارتباطات 
خود با مشکل تحریم روبه رو نخواهند شد.
در واقع قنبری در تیر سال 95 به عنوان 
یک عضو حقوقی بانک مرکزی خواستار آن 
می شود که اولا ایران تحریم های بین المللی 
را به رسمیت بشناسد، ثانیا این تحریم ها 
باید به صورت قوانین، مصوبات، آیین نامه ها، 
دســتورالعمل ها یا بخشنامه های داخلی 
دربیاید تا برای بانک ها، موسسات، شرکت ها 
و نهادهای داخل کشور قابل اجرا باشد. اگر 
طرح آمریــکا در آن مقطع را مرور کنیم 
بهتــر می توانیم معنی صحبت های دکتر 
قنبری را درک کنیم، آمریکا برخی نهادها 
و موسسات مانند وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، صدا و سیمای جمهوری 
اســلامی، قرارگاه خاتم الانبیــا و... را در 
چارچوب تحریم هــای ثانویه حفظ کرده 
بود که برخی از آنها در لیســت تحریمی 

قطعنامه 2231 شورای امنیت نیز وجود 
دارند، ایالات متحده حاضر به دادن تعهد 
کتبی و حقوقی برای ارتباطات بانک های 
اروپایــی با ایران حتی قبــل از خروج از 
برجام هم نبود و هدف این کار هم تقسیم 
کردن کشــور به دو دسته تحریمی و غیر 
تحریمی بود تا نهادهای غیرتحریمی ایران 
برای ارتباط با بانک های خارجی نهادهای 
ایرانی قرار گرفته در لیست تحریم آمریکا 
یــا قطعنامه 2231 شــورای امنیت را با 
خودتحریمی در انزوا مالی قرار دهند، برای 
اجرای این نقشه آمریکا چه نعمتی بیش 
از وجود یک مدیر از جنس حمید قنبری 
در بالاترین سطح بانک مرکزی نیاز است 
تا بدون دردسر تصمیمات اش را به قانون 
داخلی تبدیل کند و نهادها و موسســات 
ایرانی را دو دوسته کند و خودتحریمی را 
اجرا کند؟ قنبری احتمالا در آن مقطع در 
پاسخ به این سؤال ادعا می کرده است که 
منظور از تحریم های بین المللی تحریم های 
آمریکا نیســت، اما او این سازوکار را برای 
همــکاری بانک های خارجی پیشــنهاد 
مــی داد و بانک هــای خارجــی از جمله 
بانک های اروپایــی، دلیل عدم همکاری 
خود را تحریم های آمریکا می دانســتند، 
نکتــه ای که بعد از خروج آمریکا از برجام 

به وضوح ثابت شد.
خودتحريمی به بهانه حملات 

تروريستی تهران
نظرات قنبری اما به این یادداشت و 
مقاله محدود نمی شود. او که در اظهار نظر 
قبلی خود خواســتار تشکیل نهادی زیر 
نظر شــورای عالی امنیت ملی به عنوان 
ضابط قضایی تحریم ها بود تا اگر شخص 
یا شرکتی در ایران تحریمها را نقض کرد 
پرونده آن شــخص یا شرکت به مقامات 
ذی صــلاح قضایی ارجاع شــود، پس از 
اتفاقات تروریستی حرم امام)ره( و مجلس 
شورای اسلامی مجدداً دست به کار شده 
و سعی دارد این بار با دستاویز کردن حمله 
تروریستی در ایران به نحو دیگری حرف 
قبلی خود در داخلی ســازی تحریم ها را 

تکرار کند. او دوباره ابزار رســانه ای دنیای 
اقتصــاد را بــه کار می گیــرد و در مقاله 
دیگری بــا عنوان »حوادث تروریســتی 
و نظام مالــی« )خــرداد 96( اگرچه به 
صراحــت نامــی از FATF نمی برد اما با 
اشاره به توصیه های مختلف آن از جمله 
اجرای استانداردهای مالی درباره معاملات 
مشــکوک، گزارش دهی عملیات مربوط 
به معاملات و شناسایی هویت مشتریان، 
اجرای این توصیه ها و استانداردها را وظیفه 
هر ایرانی برای مبارزه با تروریسم و تامین 
مالی آن می داند. فاجعه این صحبت های 
قنبری زمانی آشــکار می شود که بدانیم 
مارشــال بیلینگزلی رئیس اف ای تی اف و 
دستیار تروریسم وزارت خزانه داری آمریکا 
نیز دقیقا چنین نسخه هایی برای جلوگیری 
از دور زدن تحریم ها توسط ایران پیشنهاد 
می دهد. شاید به همین دلیل هم باشد که 
قنبری ریاست هیئت مدیره اینستکس را 
در ایران برعهده می گیــرد، چرا که ابزار 
پشتیبان تجاری اروپا یا همان اینستکس 
نیز کاملا در چارچوب تحریم های آمریکا 
است. این ساز و کار با درخواست از ایران 
برای اجرای الزامات اف ای تی اف می خواهد 
که حتی کمک های حقوق بشری نیز با ساز 
و کار خود تحریمی انجام شــود. بنابراین 
بهترین گزینه برای ریاست هیئت مدیره 
این ســاز وکار از نگاه طرف مقابل کسی 
است که قبلا این موضوع را در داخل و در 

اظهارات مختلف اعلام کرده باشد. 
حال قنبری که اظهارنظرهایش گام 
به گام با تحریم هــای آمریکا پیش آمده 
و ســعی کرده خود تحریمــی و اجرای 
سیاست های آمریکا در ایران که مانع دور 
زدن تحریم ها می شــود را تئوریزه کند، 
علاوه بر ریاست هیئت مدیره اینستکس 
مدیرکل بین الملل بانک مرکزی نیز شده 
اســت. بانک مرکزی و رئیس کل آن باید 
پاسخ دهند که آیا حضور چنین فردی در 
یکی از کلیدی ترین پست های بانک مرکزی 
در شرایط تحریمی کمک به ایران در جنگ 

اقتصادی است یا آمریکا؟

این مدیر بانکی در جنگ اقتصادی
طرف ماست یا آمریکا؟!


